EDITAL Nº 45/2025 - CPOS-LET/CPTL/UFMS

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS do Câmpus de Três Lagoas, da
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio da Comissão de Seleção
constituída pela Portaria nº 437/2025 - CPTL/UFMS, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com o Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS, que tornou pública a abertura de inscrições
para processo seletivo de candidatos brasileiros e estrangeiros para preenchimento de vagas
nos cursos de mestrado e de doutorado dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu (PPGs)
da UFMS, para ingresso no primeiro semestre do ano letivo de 2026, e considerando o
Cronograma previsto no item 3 do Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS, torna público o
resultado dos recursos das inscrições e o resultado final dos candidatos inscritos, conforme
Anexos I, II e III deste Edital.

Três Lagoas, 29 de novembro de 2025.

KELCILENE GRÁCIA RODRIGUES

Presidente da Comissão de Seleção

Documento assinado eletronicamente por Kelcilene Gracia
Rodrigues, Professora do Magistério Superior, em
01/12/2025, às 08:08, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6065159 e o código CRC 45FF4F5F.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.005048/2025-17 SEI nº 6065159

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ANEXO I

(EDITAL Nº 45/2025 - CPOS-LET/CPTL/UFMS)

RESPOSTA AOS RECURSOS

Não houve recursos.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.005048/2025-17 SEI nº 6065254

ANEXO II

(EDITAL Nº 45/2025 - CPOS-LET/CPTL/UFMS)

RELAÇÃO DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO DEFERIDA

LETRAS (TRÊS LAGOAS)
MESTRADO

Ampla Concorrência
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Estudos Linguísticos

LINHA DE PESQUISA: Análise e descrição de línguas
Número de Inscrição

202567255
202568976

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Estudos Linguísticos
LINHA DE PESQUISA: Estudos do Texto e do Discurso

Número de Inscrição
202569150
202567577
202566975
202569360
202569146
202568142
202567590
202566947

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Estudos Literários
LINHA DE PESQUISA: Historiografia Literária: recepção e crítica

Número de Inscrição
202569552
202568610
202567033
202569372

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Estudos Literários
LINHA DE PESQUISA: Literatura e Invenção: do Local ao Universal

Número de Inscrição
202569288
202569490
202569310
202567434
202568885
202569595
202568037
202569548

Ações Afirmativas
Número de Inscrição

202567381

202567411
202568416

Qualifica UFMS
Número de Inscrição
Não houve inscritos

LETRAS (TRÊS LAGOAS)
DOUTORADO

Ampla Concorrência
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Estudos Linguísticos

LINHA DE PESQUISA: Análise e descrição de línguas
Número de Inscrição

202569487
202567355

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Estudos Linguísticos
LINHA DE PESQUISA: Estudos do Texto e do Discurso

Número de Inscrição
202569598
202569542
202569585
202569357

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Estudos Literários
LINHA DE PESQUISA: Historiografia Literária: recepção e crítica

Número de Inscrição
202569245
202569193
202567236
202569350
202569536
202567285
202569232

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Estudos Literários
LINHA DE PESQUISA: Literatura e Invenção: do Local ao Universal

Número de Inscrição
202566859
202567976

Ações Afirmativas
Número de Inscrição

202567081
202569123

Qualifica UFMS
Número de Inscrição
Não houve inscritos

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.005048/2025-17 SEI nº 6065281

ANEXO III

(EDITAL Nº 45/2025 - CPOS-LET/CPTL/UFMS)

RELAÇÃO DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO INDEFERIDA

Não houve inscrições indeferidas.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.005048/2025-17 SEI nº 6065288